
Bravurní výkon! Gumák Metnar chce za
okupaci a zběsilý útěk z Afghánistánu
rozdávat medaile
- CZ24 News | 12. září 2021

ČESKO/AFGHÁNISTAÁN: Po kvapné evakuaci českých pracovníků a rodin afghánských
spolupracovníků z Kábulu Ministerstvo obrany zjistilo, že mu chybí letadlo, které by při
podobných situacích bylo schopné pojmout nejen dostatek lidí, ale i techniky. Ministr
obrany Lubomír Metnar (za ANO) proto dnes oznámil, že je třeba se zamyslet nad
pořízením velkokapacitního letadla. Za stahování z Afghánistánu ministr udělil několik
vyznamenání. „Bravurní výkon,“ zaznělo na akci od koordinátora mise.

Metnar zhodnotil, že evakuační mise byla ponaučením pro celou armádu i stát. „Pro nás to je
obrovská zkušenost, jaká situace může nastat, jak rychle se mohou podmínky zhoršit, a jak je třeba
na to reagovat,“ uvedl podle ČTK ministr.

Co prý armáda mimo jiného zjistila, je, že nemá čím dopravit kromě vojáků i techniku, jelikož jí chybí
velkokapacitní letadlo, armáda prý o něm již nyní přemýšlí.

Kromě zhodnocení nepříjemného zjištění armády došlo i na udělování vyznamenání. Metnar za
srpnovou evakuaci z Kábulu ocenil 25 vojáků včetně velitele Velitelství pro operace Josefa
Kopeckého.

Plánování operace měl mít na starosti tým 15 lidí, celou akci však i dle přiznání ministra provázela
„značná improvizace“.

Koordinátor záchranné akce Josef Nejedlý z Velitelství pro operace a také jeden z vyznamenaných
hodnotí stáhnutí Česka z Afghánistánu jakožto velice povedené. „Bravurní výkon,“ ohodnotil české
vojáky v Kábulu. „Je potřeba si uvědomit, že ti kluci z Vojenské policie skoro tři dny nespali.
Absolutní nasazení, stoprocentní koordinace s námi, což ulehčovalo práci,“ ocenil Nejedlý.

Kromě vojenského personálu chválil i krizový štáb Ministerstva zahraničí a samotného ministra
resortu zahraničí Jakuba Kulhánka (ČSSD). Ocenil například, že česká diplomacie vyjednala možnost
mezipřistání v ázerbájdžánské metropoli Baku, díky němuž mohlo být na palubě více lidí.

Zmínil, že Afghánci, kteří se dostali na seznam evakuovaných, byli kontaktováni přímo z ČR za
využití tlumočníka během dvaceti minut. Afghánci se dozvěděli kód, čas a místo, kam se měli dostavit
a kde čekal evakuační tým, který po ověření kódu a jejich totožnosti dostal evakuované do
bezpečného prostoru základny, kde měli být před nástupem do letadla ještě řádně zkontrolováni.

Češi se podle něj snažili dostat ze země tolik Afghánců, kolik mohli. Pokud se někoho ze seznamu
nepodařilo kontaktovat, nebo dotyčný uvedl, že se ve stanoveném čase nestihne na letiště dostavit,
na řadu přišel další seznam lidí.

https://cz24.news/bravurni-vykon-gumak-metnar-chce-za-okupaci-a-zbesily-utek-z-afghanistanu-rozdavat-medaile/
https://cz24.news/bravurni-vykon-gumak-metnar-chce-za-okupaci-a-zbesily-utek-z-afghanistanu-rozdavat-medaile/
https://cz24.news/bravurni-vykon-gumak-metnar-chce-za-okupaci-a-zbesily-utek-z-afghanistanu-rozdavat-medaile/

